MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: deputado Agostinho Patrus – PV
1º-Vice-Presidente: deputado Antonio Carlos Arantes – PSDB
2º-Vice-Presidente: deputado Cristiano Silveira – PT
3º-Vice-Presidente: deputado Alencar da Silveira Jr. – PDT
1º-Secretário: deputado Tadeu Martins Leite – MDB
2º-Secretário: deputado Carlos Henrique – PRB
3º-Secretário: deputado Arlen Santiago – PTB

SUMÁRIO

1 – EDITAL DE CONVOCAÇÃO
1.1 – Plenário

2 – TRAMITAÇÃO DE PROPOSIÇÕES
3 – MATÉRIA ADMINISTRATIVA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Extraordinária da Assembleia Legislativa

O presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o art. 82, XVII, do

Regimento Interno, convoca, nos termos do acordo de líderes acolhido pela decisão da Mesa publicada no Diário do Legislativo em

21/3/2020 e da Deliberação da Mesa nº 2.737/2020, que regulamenta a deliberação remota de proposições legislativas no âmbito do

Plenário, reunião extraordinária da Assembleia para as 14 horas do dia 25 de março de 2020, destinada, na 1ª Parte,  à leitura e

aprovação da ata da reunião anterior; na 2ª Parte, na 2ª Fase, à apreciação do Projeto de Resolução nº 20/2020, do deputado Hely

Tarqüínio, que reconhece o estado de calamidade pública decorrente da pandemia causada pelo agente Coronavírus – Covid-19; e, na

3ª Fase, à apreciação de pareceres de redação final.

Palácio da Inconfidência, 24 de março de 2020.

Agostinho Patrus, presidente.

TRAMITAÇÃO DE PROPOSIÇÕES

DESIGNAÇÃO DE RELATOR

Aferido o caráter de urgência pelo Colégio de Líderes, designo relator do Projeto de Resolução nº 20/2020 o deputado

Thiago Cota, o qual disporá de 24 horas para emitir parecer, nos termos do item 2.3 do Acordo de Líderes acolhido pela Decisão da

Mesa publicada no Diário do Legislativo do dia 21/3/2020.

Palácio da Inconfidência, 24 de março de 2020.

Agostinho Patrus, presidente.

Página 1 de 3 www.almg.gov.br

Quarta-feira, 25 de março de 2020

http://www.almg.gov.br/

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATO DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na data de 17/3/2020, o presidente, nos termos do art. 79, inciso VI, da Resolução nº 5.176, de 6/11/1997, e nos termos da

Lei nº 21.732, de 28/7/2015, da Resolução nº 5.497, de 13/7/2015, c/c a Deliberação da Mesa nº 2.625, de 8/9/2015, assinou o

seguinte ato, relativo ao cargo em comissão de recrutamento amplo de assessor parlamentar, do quadro de pessoal desta Secretaria:

nomeando Anderson Silveira de Oliveira, padrão VL-40, 6 horas, com exercício no Bloco Liberdade e Progresso.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 10/2020

Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 37/2020

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público que fará realizar em 13/4/2020, às 10 horas, pregão

eletrônico do tipo menor preço, através da internet, tendo por finalidade selecionar a proposta mais vantajosa para fornecimento de

placas controladoras e implantação do controle de cancelas de entrada e de saída na garagem do Palácio da Inconfidência.

O edital se encontra à disposição dos interessados nos sites www.compras.mg.gov.br e www.almg.gov.br.

Belo Horizonte, 24 de março de 2020.

Cristiano Felix dos Santos Silva, diretor-geral.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 14/2020

Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 46/2020

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público que fará realizar em 14/4/2020, às 10 horas, pregão

eletrônico do tipo menor preço, através da internet, tendo por finalidade selecionar a proposta mais vantajosa para aquisição de licença

de software.

O edital se encontra à disposição dos interessados nos sites www.compras.mg.gov.br e www.almg.gov.br.

Belo Horizonte, 24 de março de 2020.

Cristiano Felix dos Santos Silva, diretor-geral.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 15/2020

Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 47/2020

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público que fará realizar em 8/4/2020, às 10 horas,  pregão

eletrônico do tipo menor preço, através da internet, tendo por finalidade selecionar a proposta mais vantajosa para o registro de preços

para aquisição e montagem de mobiliário.

O edital se encontra à disposição dos interessados nos sites www.compras.mg.gov.br e www.almg.gov.br.

Belo Horizonte, 24 de março de 2020.

Cristiano Felix dos Santos Silva, diretor-geral.

Página 2 de 3 www.almg.gov.br

Quarta-feira, 25 de março de 2020

http://www.almg.gov.br/

RATIFICAÇÃO

Nos termos do art. 26, caput, da Lei Federal nº 8.666, de 1993, ratificamos a Dispensa de Licitação – Processo no Portal de

Compras nO1011014 38/2020, adotada com base no art. 24, IV, da supracitada lei, bem como autorizamos a respectiva despesa, no

valor de R$ 294.892,80 (duzentos e noventa e quatro mil oitocentos e noventa e dois reais e oitenta centavos), em favor da empresa

Claro S.A., tendo em vista a necessidade de contratação de empresa de telecomunicações para cessão de 4,5 MHz de capacidade de

segmento espacial em satélite em caráter urgentíssimo, conforme solicitação da Gerência-Geral de Radiodifusão – GRD.

Em 27/1/2020.

Deputado Agostinho Patrus Filho, presidente – Deputado Tadeu Martins Leite, 1º-secretário.

Página 3 de 3 www.almg.gov.br

Quarta-feira, 25 de março de 2020

http://www.almg.gov.br/

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	Reunião Extraordinária da Assembleia Legislativa

	DESIGNAÇÃO DE RELATOR
	ATO DA MESA DA ASSEMBLEIA
	AVISO DE LICITAÇÃO
	Pregão Eletrônico nº 10/2020
	Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 37/2020
	AVISO DE LICITAÇÃO
	Pregão Eletrônico nº 14/2020
	Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 46/2020
	AVISO DE LICITAÇÃO
	Pregão Eletrônico nº 15/2020
	Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 47/2020
	RATIFICAÇÃO

		2020-03-24T20:38:05-0400